
1 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THỌ XUÂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  209  /KH-UBND Thọ Xuân, ngày  22  tháng  9  năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Truyền thông về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia và các hoạt động  

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2023. 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 22/8/2023 của UBND tỉnh 

về tổ chức các sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 2768/STTTT- TTBCXB ngày 20/9/2023 

của Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa về việc tuyên truyền hưởng ứng 

ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh. UBND huyện Thọ 

Xuân ban hành Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người dân 

và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, tầm quan trọng 

của chuyển đổi số (CĐS) đối với phát triển kinh tế - xã hội. Thúc đẩy sự tham 

gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham 

gia của toàn dân để bảo đảm sự thành công của CĐS. 

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng 

và các tổ chức xã hội đối với việc đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về 

chuyển đổi số; tạo sự đồng thuận cao trong xã hội quyết tâm thực hiện thắng 

lợi Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế 

hoạch số 93-KH/HU ngày 03/3/2022 của Huyện uỷ Thọ Xuân về việc Thực 

hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Thanh Hóa về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030. 

- Các hình thức thông tin, tuyên truyền được triển khai, kịp thời, thiết 

thực, tiết kiệm, hiệu quả; tận dụng ưu thế của mạng    hội và phương tiện truyền 

thông đại chúng để các nội dung thông tin, tuyên truyền lan tỏa rộng rãi trong 

cộng đồng. 
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II. NỘI DUNG 

1. Thông tin, tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động Ngày CĐS quốc 

gia năm 2023 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia 10/10 và hưởng ứng Tháng hành động về chuyển đổi số với thông điệp 

“Tháng tiêu dùng số” và các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số trên địa 

bàn tỉnh trên các loại hình thông tin. 

- Đăng Banner hưởng ứng sự kiện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2023 của tỉnh trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, đồng thời tuyên 

truyền trên các nền tảng khác. 

- Tăng cường thời lượng, nội dung tin bài phản ánh về ngày chuyển đổi số 

quốc gia trên sóng phát thanh của Đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã. Tập trung 

tuyên truyền mục tiêu và các nhiệm vụ trọng tâm của chuyển đổi số trong đó nổi 

bật là các nhiệm vụ phát triển chính quyền số, nhiệm vụ phát triển kinh tế số, 

nhiệm vụ phát triển xã hội số; sự cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển chính 

quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin đến phát triển kinh tế - xã hội của đất 

nước; các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

về chuyển đổi số và kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng 

chính quyền số, chuyển đổi số ở các cấp, các ngành, các địa phương. 

- Tiếp tục tuyên truyền đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, 

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị đối với việc triển khai, thực hiện công tác 

chuyển đổi số. Phổ biến những kinh nghiệm, mô hình, giải pháp triển khai 

chuyển đổi số hiệu quả; hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng. 

- Đăng tải bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên 

Cổng/Trang thông tin điện tử đơn vị, địa phương (lấy thông tin tại địa chỉ: 

https://dx.gov.vn hoặc quét mã QR kèm theo). 

Mã QR để tải tài liệu: 
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* Hình thức tuyên truyền:  

- Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh, Cổng/ Trang thông tin điện tử của 

huyện, các địa phương, cơ quan, đơn vị; các trang mạng xã hội. 

- Tuyên truyền trực quan trên hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp 

phích; tuyên truyền lưu động; cụm tranh cổ động, thông qua các buổi sinh hoạt 

họp thôn, khu phố, cơ quan, đơn vị,... 

- Thông tin, tuyên truyền thông qua các hội thảo, hội nghị, tập huấn, sinh 

hoạt khu dân cư... 

2. Tổ chức các hoạt động 

2.1. Tổ chức tập huấn 

* Tổ chức tập huấn Nâng cao kiến thức về an toàn thông tin và kỹ năng 

phân tích, xử lý sự cố an ninh mạng trên địa bàn huyện Thọ Xuân năm 2023. 

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Thọ Xuân 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông 

Thanh Hóa; UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian: Ngày 23/9/2023. 

* Tổ chức tập huấn Kỹ năng biên soạn, biên tập tin bài, sản xuất nội dung 

chương trình cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở; công tác giảm nghèo về 

thông tin năm 2023. 

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Thọ Xuân 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa; VNPT Thọ 

Xuân - Thường Xuân; UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian: Ngày 26/9/2023. 

2.2. Tổ chức Hội nghị: Sơ kết 9 tháng đầu năm 2023 về chuyển đổi số; 

Đề án 06 và kết quả triển khai thí điểm mô hình "3 không" trên địa bàn huyện. 

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 9/2023. 

- Hình thức: Trực tiếp tại UBND huyện và trực tuyến tại điểm cầu các xã, 

thị trấn. 

- Thành phần tham dự: 

* Tại điểm cầu cấp huyện:  

Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa; 

Thường trực Huyện ủy; 

Thành viên Ban Chỉ đạo; Tổ giúp việc ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện; 

Thành viên Tổ công tác, Tổ giúp việc Đề án 06 huyện; 



4 

 

Đại diện l nh đạo các phòng, ngành: Tư pháp, Thanh tra; 

Đại diện l nh đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện; 

Đại diện Hiệp hội doanh nghiệp huyện; 

Đại diện l nh đạo các đơn vị: Điện lực Thọ Xuân, Ngân hàng 

NN&PTNT chi nhánh Thọ Xuân, Ngân hàng NN&PTNT chi nhánh Lam Sơn, 

VNPT Thọ Xuân - Thường Xuân; Viettel Thọ Xuân; 

Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng (có danh sách kèm theo). 

Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện dự và đưa tin. 

* Phòng họp trực tuyến các xã, thị trấn: 

Mời đồng chí Bí thư Đảng ủy dự. 

Chủ tịch UBND xã, thị trấn, Trưởng Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số - Chủ trì; 

Thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số các xã, thị trấn; 

Công an các xã, thị trấn; 

Tổ trưởng Tổ Công nghệ số cộng đồng các thôn, khu phố. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:  

- Tham mưu  ây dựng Kế hoạch, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn, cơ 

quan, đơn vị đẩy mạnh công tác truyền thông, thông tin tuyên truyền về Ngày 

Chuyển đổi số Quốc gia và các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số trên 

địa bàn tỉnh năm 2023. 

- Chủ trì, phối hợp tham mưu các nội dung, điều kiện và đấu mối tổ chức 

các Hội nghị tập huấn, sơ kết 9 tháng đầu năm 2023 về chuyển đổi số; Đề án 06 

và kết quả triển khai thí điểm mô hình "3 không" trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp tham mưu giấy mời và các điều kiện tổ chức Hội nghị sơ kết; 

công tác thi đua khen thưởng; kinh phí tổ chức hội nghị. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện:  

- Xây dựng các chuyên mục, tăng thời lượng phát thanh tuyên truyền về 

công tác thực hiện chuyển đổi số; ý nghĩa của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 

(10/10), chuỗi các sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 

và vai trò, tầm quan trọng của công tác chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay. 

- Đăng tải bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 (lấy 

thông tin tại địa chỉ: https://dx.gov.vn hoặc quét mã QR kèm theo) trên Cổng 

thông tin điện tử huyện. 
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- Treo băng zôn, khẩu hiệu, bảng tin tuyên truyền phối hợp tuyên truyền 

Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10), chuỗi các sự kiện hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện với tuyên truyền các 

nhiệm vụ chính trị khác. 

3. Các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn:  

- Phổ biến, thông tin tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức của 

đơn vị về ý nghĩa của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10), chuỗi các sự kiện 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 và vai trò, tầm quan trọng 

của công tác chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay. 

- Đăng tải bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 (lấy 

thông tin tại địa chỉ: https://dx.gov.vn hoặc quét mã QR kèm theo) trên Cổng 

thông tin điện tử huyện. 

- Căn cứ Kế hoạch của huyện, tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023. 

Trên đây là Kế hoạch Truyền thông về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia và các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2023, UBND 

huyện đề nghị Trưởng các phòng, ngành cấp huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 

 
Nơi nhận:       
- Sở TT&TT tỉnh (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ngành thuộc UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;                                                               

- Lưu VT, VHTT.                                                                                                                                                                                                                    

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Xuân Hải 
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